橋北地区市民センター
　　ＴＥＬ　３３１－３７８７

　　ＦＡＸ　３３０－０２２０
　　　　　平成　２９年　１０月　　５日 №　 13

　スポーツ有功賞　 藤本　芳一　　様　（テニス）

市内でも人気の洋菓子店「アトリエ・オランジェ」よりオーナーパティシエ

　の小林氏をお招きして、洋菓子作りを学びます。プロに学んでお菓子づくりの

　腕をスキルアップ　　しちゃいましょう。

✿ 日　時 　１１月７日（火）　　午前１０：００～１２：００

✿ 場　所 　橋北地区市民センター　２階調理室

✿ 講　師 　アトリエ・オランジェ　　オーナーパティシエ　小林　史明氏

✿ 参加費 　１０００円

✿ 定　員 　１５名

✿ 持ち物 　エプロン・三角巾・ふきん

✿ 募　集 　１０月１０日（火）よりセンターにて受付を開始します。
　お電話・窓口にてお申込みください。

： 広報よっかいち９月下旬号　　４ページ

　１０月２２日（日）開催　　秋の市民ハイキング大会

　　　☆★誤・・・近鉄阿倉川駅（集合）
☆正・・・近鉄霞ヶ浦駅（集合）

※問い合わせ先　スポーツ課　TEL３５４－８４２９

回
覧

　　　訂正か所

　　　　　　　　　おめでとうございます

「第４８回四日市市民スポーツフェスタ」において表彰させていただくことになりました。

橋北地区

四日市市はスポーツ振興のため格別のご尽力をいただいた方々を　１０月８日（日）

広報よっかいち９月下旬号の訂正について
   広報よっかいち９月下旬号に下記の通り記載の間違いがありました。
   お詫びして訂正いたします。

お し ら せ

 メニュー  ✿✿  オレンジパウンドケーキ

誰もが知っている童謡や唱歌をみんなで元気に歌います。

初めての方もお気軽にご参加ください。

♪日時　：　１１月８日（水）　１３：３０～１５：００

♪場所　：　橋北地区市民ｾﾝﾀｰ２階　　　会議室

♪内容　：　先生の生伴奏で、童謡、唱歌、流行歌など

♪講師　：　梶原　喜久子さん（おたまじゃくしの会）

♪持ち物　：　飲み物、動きやすい服装でお越しください。

♪申込み不要　：　（参加費無料）　当日、直接会場へお越しください。

※　２月にも第２回を開催いたします。第２回のご案内は１月の地区広報

　 にてお知らせいたします。

   ※橋北地区市民センターでは業務時間内（８：３０～１７：００）に図書の貸し出しをし
  ています。
   窓口で手続き後、お一人につき、１回２冊まで借りることができます。貸出期間は２週間

   です。

池上　彰超訳　日本国憲法

山本　巧次開化鐡道探偵

橋北地区市民センター　　１階事務室

著者題名

木下　昌輝敵の名は、宮本武蔵

縮小ニッポンの衝撃 NHKスペシャル取材班

西原　理恵子女の子が生きていくときに、覚えていてほしいこと

マガジンハウス・編女性目線で備える防災BOOK

川上　和人鳥類学者だからって、鳥が好きだと思うなよ

宮内　悠介あとは野となれ大和撫子

ブライアン　コールミラー
　　　２人から１００人でもできる！

１５分でチームワークを高めるゲーム３９

小山　混いちばんたのしいレクリエーションゲーム

冲方　丁十二人の死にたい子どもたち

のぶみママがおばけになっちゃった！

岡田　淳

イ　ジニ

夜の小学校で

ホームランを打ったことのない君に

ある　あさ

　　　　　　　児童書

長谷川　集平

新しい本が入りました

第１回 みんなで楽しくうたって元気

　募集要項をお読みのうえ、所定の様式に記入した
応募票と写真を「郵送・メール・博物館に持参」いずれかの
の方法で四日市市立博物館「四日市の昭和の鉄道」係まで
お願いします。
　　募集要項は、「博物館・各地区市民センター・文化会館・
図書館・総合会館」に設置されています。また、博物館の
ホームページからもダウンロードできます。

【民事介入暴力巡回無料法律相談の開催について】

 暴力追放三重県民センター主催の「民事介入暴力巡回無料法律相談」が開催され

ます。

 暴力団からの不当な要求や嫌がらせなどにお困りの方に対し、専門的な相談を取

り扱うセンター相談委員をはじめ、警察官や弁護士が直接皆さんからの相談をお聞

きします。

 相談は無料で、秘密は厳守致しますので、気軽にお立ち寄りください。

◆開催日  平成 29 年 10 月 26 日(木) 午後１時から午後４時までの間

◆開催場所 四日市市諏訪町２番２号 四日市市総合会館７階 第２研修室

【主催】     暴力追放三重県民センター

【協力】     暴力追放三泗地区市町民会議（四日市市役所内）

【お問い合わせ】暴力追放三重県民センター   0120－31－8930

         三重県警察本部組織犯罪対策課 059－222－0110

         三重県四日市南警察署     059－355－0110

四日市市立博物館

「四日市の昭和の鉄道写真」を募集します！

博物館では、平成30年1月2日(火)より開催する特別企画展「なつかしいくら

しと昭和の元気なこどもたち」にちなんで、「四日市の昭和の鉄道写真」を募集

します。「諏訪駅」「集中豪雨前の八王子線」など昭和40年代までの四日市で

撮影された写真をお寄せください。ご応募いただく写真は、公開することを前提

といたしますので、応募をもって公開についてのご承諾とさせていただきます。

★お問い合わせ（月曜休館）

四日市市立博物館「四日市の昭和の鉄道」係

〒510-0075 四日市市安島一丁目3番16号

TEL.355-2700（代）  メール:hakubutsukan@city.yokkaichi.mie.jp

応募期間  11 月 5 日（日）まで＜消印有効＞

自動車文庫

　　１０月２６日(木）　　橋北地区市民センター　１０：００～１０：４０

　 　　　　　　　　　　　　滝川公園　　　　　　　 　 １０：５０～１１：２０

市立図書館 臨時休館のお知らせ

<11月1日(水)～平成30年1月29日(月)>

市立図書館は、吊天井対策工事に伴い、11月1日から全館(学習室を含

む)休館します。

利用者の皆様には長期にわたりご迷惑をおかけいたしますが、ご理解と

ご協力をお願いいたします。

◆臨時予約貸出窓口を開設します

11月14日(火)～12月28日(木)

平日9:30～19:00

土日祝9:30～17:00

・ 市立図書館、あさけプラザ図書館、

楠交流会館図書室の本の予約、また

予約した本の貸し出しや返却ができ

ます

・ 予約は５冊までなど、予約、貸出・

返却のルールは通常通りです

◆臨時返却ポストを設置します

 11月12日(日)17:00～

      平成30年1月11日(木) 9:30

◆その他

・ 自動車文庫は通常通り運行します

・ あさけプラザ図書館、楠交流会館図書室は、通常通り開館します

・ 市外図書館からの本の取り寄せは、原則として平成30年2月中旬以

・ 降となります

    <問い合わせ>
   市立図書館  TEL.352-5108 FAX.352-9897
          ﾒｰﾙ:tosyokan@city.yokkaichi.mie.jp）

臨時予約貸出窓口

臨時返却ポスト

衆議院議員選挙の１票の格差を是正するため、公職選挙法が改正されました。

この法改正により、三重県内の衆議院小選挙区の数はこれまでの５区から４区に減
少し、県内の区割りの見直しが行われました。四日市市内においても、中部、常磐、
川島、桜の各地区市民センター管内は、三重県第２区から三重県第３区へ変更となり
ました。投票する際はご注意ください。

衆議院小選挙区が見直されました。

【改定後の市内の小選挙区】

              三重県第２区             三重県第３区

日永、四郷、内部、塩浜、小山田        富洲原、富田、羽津、常磐、川島

河原田、水沢、楠の各市民センター管内     神前、桜、三重、県、八郷、下野

                                                                 大矢知、保々、海蔵、橋北、中部

                       の各地区市民センター管内

     ◇◇衆議院議員総選挙・最高裁判所裁判官国民審査

                                                      のお知らせ◇◇

               ◎投票日 １0月22日（日） 午前７時～午後８時

               ◎投票所  東橋北（橋北中学校）

                               西橋北（橋北小学校）

                    ※入場券には投票所が書いてあります。自分の投

                      票所をご確認の上、投票日には各自の入場券を

       持って所定の投票所へお出かけください。入場券

       に記載されている投票所以外では投票できません

       のでご注意ください。

     ◎投票日当日に投票に行けない人は期日前投票を！

   総合会館 １0月11日（水）～21日（土）午前８時30分～午後８時

   三重北勢健康増進センター

 防災教育センター       １0月14日（土）～21日（土）

   中消防署中央分署        午前８時30分～午後８時

 南消防署南部分署

 四日市大学情報センター（図書館）

                      10月19日（木）・20日（金）午前10時～午後5時

【問い合わせ先】

 四日市市選挙管理委員会事務局

 四日市市諏訪町１番５号 ☎３５４－８２６９